



REGERINGEN

Socialdepartementet

Regeringsbeslut

I:2

2012-01-26

S2012/623/FS
(delvis)

Statens beredning för medicinsk
utvärdering
Box 3657
103 59 Stockholm

Uppdrag att utreda utformningen av rekommendationer för metoder och strategier på folkhälsoområdet

Regeringens beslut

Regeringen ger Statens folkhälsoinstitut i uppdrag att, i samråd med Statens beredning för medicinsk utvärdering och Socialstyrelsen, utreda och föreslå hur ett transparent system för utformning av rekommendationer för effektiva metoder på folkhälsoområdet kan utformas. Detta i syfte att kunna inkludera olika aspekter som är viktiga att ta hänsyn till vid beslut om insatser på folkhälsoområdet. I uppdraget ingår att undersöka erfarenheter av system för sådana rekommendationer i andra länder och om något av dessa system kan anpassas till att användas i Sverige. I uppdraget ingår också att, inom ramen för Folkhälsoinstitutets ansvarsområden, genomföra en första gradering inom folkhälsoområdet med GRADE, grundat på sammanställningar och värdering av publicerade översikter samt att genomföra ett rekommendationssteg, i syfte att i praktiken undersöka hur ett sådant steg på bästa sätt kan utformas.

Statens folkhälsoinstitut ska, med hänvisning till det diarienummer som beslutet har, redovisa uppdraget till Regeringskansliet (Socialdepartementet) senast den 15 februari 2013.

Ärendet

Statens folkhälsoinstitut har till uppgift att förmedla vetenskapligt baserad kunskap om åtgärder som rör folkhälsa. Vanligen sker detta genom att sammanfatta den vetenskapliga litteraturen kring en fråga i form av en systematisk forskningsöversikt. Statens folkhälsoinstitut gavs den 19 maj 2011 i regeringsuppdrag att utreda om och hur evidensgraderingsmetoden GRADE kan användas för värdering av metoder på folkhälsoområdet eller föreslå vilket annat evidensgraderingssystem som bör användas. Grundat på den analys som Statens folkhälsoinstitut i december 2011 presenterat som svar på uppdraget har myndigheten föreslagit att GRADE ska användas för värdering av vetenskapligt stöd för insatser på

folkhälsoområdet och att de bör kompletteras med rekommendationer. GRADE används redan av Statens beredning för medicinsk utvärdering och Socialstyrelsen. Samsyn mellan berörda myndigheter är viktig när det gäller den vetenskapliga bedömningen av insatser. GRADE erbjuder en plattform för kommunikation, vilket minskar risken för otydlighet och motsägelsefulla budskap och att man i onödan duplicerar arbete. Tillgången till ett enhetligt evidensgraderingssystem tydliggör även eventuella kunskapsluckor. Om GRADE-systemet för värdering av vetenskapligt stöd samt ett system för rekommendationer etableras på folkhälsoområdet, kan även områden där angelägen kunskap saknas beskrivas.

För en beslutsfattare är det inte alltid tillräckligt att enbart få information om det vetenskapliga stödet för en viss åtgärd. Även andra aspekter kan behöva inkluderas i ett beslutsunderlag. Sådan information kan vara bedömningar av storleken på de effekter som förväntas, kostnader i förhållande till nyttan, etiska frågor etc. Det är därtill inte alltid de insatser där det finns tillgång till flest högkvalitativa studier, som är mest betydelsefulla för att förbättra hälsan hos en population. Rekommendationer är därför viktiga för att kunna uttala sig om en insats i de fall där det vetenskapliga underlaget är begränsat. Graden av vetenskapligt stöd är således inte tillräckligt för att utforma rekommendationer. GRADE innefattar ett enkelt system för utformning av rekommendationer. Det krävs därför ett utvecklingsarbete som kan ligga till grund för transparent utformning av rekommendationer inom folkhälsoområdet i Sverige.

På regeringens vägnar

Göran Hägglund

Helena von Knorring

Likalydande till
Statens folkhälsoinstitut
Socialstyrelsen

Kopia till

Statsrådsberedningen/Samordningen
Finansdepartementet/Budgetavdelningen
Socialutskottet